
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  128   Del  31-05-2022  
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 12:50, nella Sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza il Signor  Valentino Mantini in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Graziella Cannizzaro 

 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Mantini Valentino SINDACO P 

Innamorato Maria VICE SINDACO P 

Carletti Carlo ASSESSORE P 

Cerro Emiliano ASSESSORE A 

Mariottini Michela ASSESSORE A 

Martellucci Leone ASSESSORE P 

Pagnanelli Emanuela ASSESSORE P 

Santilli Andrea ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.  
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto:  Bando di concorso "Martiri di Pratolungo Silio Papacci - un futuro negato. I° 

Edizione. Concessione patrocinio Ass. A.N.P.I.  

Comune di Cisterna di Latina Prot. n. 0028059 del 03-06-2022 partenza Cat. 7 Cl. 6



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 31-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Cisterna di Latina, ai sensi del proprio Statuto, riconosce e promuove le 

forme di Associazionismo sul territorio nonché le forme di volontariato per un coinvolgimento della 

popolazione in attività, volte al miglioramento della qualità della vita personale, civile e sociale, in 

particolare nelle fasce in costante rischio di emarginazione, nonché per la tutela dell'ambiente e nel 

campo delle attività culturali e della formazione in generale;  

 

VISTA la nota assunta al protocollo dell’Ente alla posizione n° 24782/2022, con la quale l’A.N.P.I. Sez. 

di Citerna di Latina ha richiesto a questo Ente la concessione di patrocinio gratuito per il Bando di 

Concorso rivolto agli Istituti Scolastici e dedicato alla memoria dei martiri di Pratolungo denominato 

“Martiri di Pratolungo – Silio Papacci un futuro negato” I° Edizione;   

 

CONSIDERATO che: 

- l’iniziativa sopracitata prevede il coinvolgimento di ragazzi delle scuole di Cisterna di Latina 

dalla primaria alla secondaria di secondo grado,  per la redazione di un elaborato dal titolo 

“La libertà vista con gli occhi di un ragazzo : come le vicende della guerra cambiano la 

prospettiva della vita dei giovani” 

- l’iniziativa è meritevole di consenso ed interesse da parte di questo Ente per il valore 

culturale e sociale che esso rappresenta nel mantenere viva la memoria storica di Cisterna di 

Latina, quale legame della comunità; 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione intende sostenere e supportare l’A.N.P.I. nella divulgazione 

del bando nelle Scuole del territorio  sensibilizzandole alla partecipazione;  

 

RITENUTO:  

- per tutto quanto sopra di dare seguito alla richiesta sopracitata, concedendo il patrocinio 

gratuito all’iniziativa; 

- che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;  

 

DATO ATTO che:  

- la concessione del patrocinio non comporta il sorgere in capo dell’Amministrazione di 

obblighi o responsabilità di qualsiasi genere in ordine all’iniziativa patrocinata; 

- la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, poiché la stessa 

non comporta né aumento né diminuzione di entrata;  

 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento per la concessione del patrocinio e l’utilizzo dello stessa del comune, 

approvato con DCC n. 85 del 30/10/2020;  

con voti favorevoli unanimi 

Comune di Cisterna di Latina Prot. n. 0028059 del 03-06-2022 partenza Cat. 7 Cl. 6



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 31-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

DELIBERA 

 

1. di considerare i richiami e la premessa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo 

del presente provvedimento;  

2. di concedere il Patrocinio del Comune di Cisterna di Latina a A.N.P.I. Sez. di Cisterna di 

Latina  per il bando di concorso letterario rivolto agli Istituti Scolastici del Comune di 

Cisterna di Latina: “Martiri di Pratolungo – Silio Papacci un futuro negato” ; 

3. di autorizzare A.N.P.I  all’utilizzo del logo del Comune, da apporre nei contenuti 

divulgativi con la seguente dicitura “con il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale di 

Cisterna di Latina” come previsto nell’articolo 5 c. 4 del vigente Statuto Comunale;  

4. di dare indirizzi agli uffici  Pubblica Istruzione di collaborare con A.N.P.I. per la 

divulgazione e sensibilizzazione presso gli istituti scolastici del Comune di Cisterna di 

Latina  del Bando sopra richiamato per la massima partecipazione;   

5. dare atto che la presente non comporta impegno di spesa;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, per consentire il rilascio del 

patrocinio entro la data prevista per la chiusura delle Scuole al fine di consentire alle stesse di 

procedere con gli adempimenti necessari finalizzati alla partecipazione al concorso;  

 

A voti unanimi espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

Comune di Cisterna di Latina Prot. n. 0028059 del 03-06-2022 partenza Cat. 7 Cl. 6



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 31-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica  

Data 31-05-022    

Il SETTORE 5 WELFARE-PROT. CIVILE 

Dott.ssa Graziella Cannizzaro 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

 Valentino Mantini  Dott.ssa Graziella Cannizzaro 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 
 

▪ E’ stata affissa a questo albo pretorio comunale, come prescritto dall’art.124, comma 1, del TUEL. D. Lgs. 

n.267/2000, per 15 giorni consecutivi, dal __________________ al ____________________ n. di 

pubblicazione ___________ 

 

▪ E’ stata comunicata con lettera n.____________ del _____________________ ai capigruppo consiliari ai 

sensi Art.125 TUEL. D. Lgs n.267/2000. 

 

▪ E’ divenuta esecutiva il ___________________ 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000); 
 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Cisterna di Latina, ________________ 

             L’Istruttore amministrativo incaricato 

 

Comune di Cisterna di Latina Prot. n. 0028059 del 03-06-2022 partenza Cat. 7 Cl. 6


